COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUçÃO CTB.RR No L6l2OLs

Os COORDENADORES DA COMISSÂO INTERGESToRES BIPARTITE, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas e em cumprimento âos dispositivos constantes do seu Regimento Interno, e

Considerando a Portaria no 1.996/GM, de 20 de agosto de 2007, que dispõe sobre as diretrizes
para a implementação da política Nacional de Educação permanente em Saúde;

considerando Portaria no 2.953 de 25 de novembro de 2009, que define recursos financeiros do
Ministério da saúde para a Política Nacional de Educação permanente em saúde, e dá outras
providências;

Considerando quê o Plano de Ação para aplicação dos recursos financeiros de que trata a portariâ

no 2.953 de 25 de fevereiro de 2009 foi pactuado e homologado através da Resolução no.72/Og de 15 de

dezembro de 2009;

considerando Retificação na Planilha Financeira do Plano de Educação Permânente, Recursos da
portaria no 2.953 de 25 de fevereiro de 2009, para o exercício 2010, homologado pela Resolução CÍB/RR
no 03 de 18 de fevereiro de 2010;

Considerando Repactuação da Reprogramação dos Cursos para o exercício 2011, Recursos da

potaria no 2.953 de 25 de fevereiro de 2009, através da Resolução CIB/RR no 05/2011 publicada no

1562 de 08 dê junho de 2011;

Considerando solicitação da Comissão Integração Ensino-Serviço - CIES, através do Expediente

memorando no 03 de 20 de março de 2013 e protocolado na Secretaria Executiva da CIB/RR em 20 de

março de 2013;

Considerando consenso, na Segunda Reunião Ordinária da CIB/RR, ocorrida em 1O de abril de

2073;

RESOLVEM:

Art' 10 - Aprovar a Tabela de reprogramação de Cursos, a ser executados com recursos da

Portaria GM/MS no 2.953 de 25 de novembro de 2009, conforme anexo;

Art, 20 - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do

Boa Vista (RR), 11 de abril de 2013.

T,B DÃO DA
do COSEMS/RR

o de Saúde do Município de
Alto Alegrê

'üffi?x3'"iâl%gili6lu

Estado.

da Saúde de
Adjunto

Coordenador da CIB Roraima

COMISSÁO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DASAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

ANEXO ÚNICO

RESOLUçÃO CrB/RR no 16/2013

Nível CURSO
Fonte de Financiamento -

Valor
MS - Portaria no

2.953t2009

Técnico

Técnico em Agente Comunitário de Saúde -
Módulo II 1.070.000,00

Técnico em Análises Clínicas 564.000,00
Técnico em Imobilizacóes Ortopédicas 525.056,94

Qualificação/
Atualizaçao

Curso de Atualizaçáo paÍa ACS: Redução da
Mortalidade Infantil 47.299.00

Curso de Atualizaçáo para Auxiliares e Técnicos
de Enfermagem da Atencão Básica 57.000,00

Curso de Qualificaçâo para Técnicos da
Vigilância dos Municípios do Interior e Capital.

15.000.00

Curso de Identificaçáo de Risco Materno
Infantil. 90.000,00

Curso de Atualizaçáo para Auxiliares e Técnicos
de Enfermagem da LITI Neonatal

42.000,00

Seminário sobre educaçáo permanente para
membros da CIES e dos conselhos de saúde.

20.000,00

Seminário de saúde do homem 25.000.00
Curso de capacitacão Dara assist. farmacêutica 20.000.00
Curso de capacil.açâo em radiologia 40 hs 18.000.00
Capacitação para profissionais em teste rápido
HIV na plataforma DPP(dual parth plataforma) e

40 hs sífilis e teste p/ hepatite B e C.
7.000,00

CaDacitacão em abordasem sindrômica 40 hs r 7.000.00
Curso em viqilância epidemiolósica em HIV 18.000.00

CuÍso de vigilância em sífiles congênita, sífilis
em gestante, infecção pelo HIV em gestante e

criança exposta 32 hs

18.000,00

Capacitação em aconselhamento em
DST/HIV/AIDS e hepatites virais

18.000,00

Palestras variadas (Ciclo de Dalestras) 20.000.00

Especializações

Fcneaielizqnãn cm NrtricÃn F'nrerql e pârêílêÍâl 227.500,O0

Especialização em Vigilância em Saúde 194.500,00
Mestrado Profissional (Ciência da Saúde) 653.040,86

,.\n,VALORTOTAL 3.670.396,80

o/, e